[image: ]
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сегелярская начальная школа»

Республика Дагестан, Дербентский район, село Сегеляр, ул. Санаторная, д. 13. индекс: 368625, тел. 8 (928) 501-34-13.

Приказ
«З1» августа 2019г.	№37
«Об утверждении Положения о порядке и основаниях перевода, обучающихся в следующий класс, из класса в класс одной параллели, из группы в группу внутри класса»
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке и основаниях перевода, обучающихся в следующий класс, из класса в класс одной параллели, из группы в группу внутри класса
2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.
[image: ]	З. Контроль за исполнением настоящего приказа 	 оставляю за собой.
                                       Дире                                                                Алиева З.Г.

ПриложениеЕ
ТВЕРЖДЕНОЕ
31.08.2019

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]О порядке и основаниях перевода, обучающихся в следующий класс, из класса в класс одной параллели, из группы в группу внутри класса.
Настоящее положение разработано с целью обеспечения прав учащихся, гарантий семьи в соблюдении общеобразовательным учреждением конституционного права на образование ребенка, защиты прав членов педагогического коллектива, в том числе в случаях споров между участниками образовательного процесса и в иных конфликтных ситуациях.
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с:
· Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ;
· Уставом муниципального образовательного учреждения «Сегелярская начальная школа» (Учреждения).
1.2. Настоящее Положение устанавливает правила перевода обучающихся Учреждения, реализующего общеобразовательные программы начального общего и основного общего образования.
1.4. Настоящее Положение размещается на информационном стенде Учреждения и на сайте в сети «Интернет» для всеобщего ознакомления,
1.5. Все изменения и дополнения к настоящему Положению подлежат согласованию на Педагогическом совете и утверждению директором школы.
2. Порядок и основание перевода учащихся
2.1. Перевод учащихся в следующий класс
2.1.1. Обучающиеся, освоившие в полном объеме образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования и прошедшие промежуточную аттеСТаЦИЮ переводятся в следующий класс приказом диреКтора Учреждения по решению педагогического совета Учреждения,
2.1.2. Обучающиеся, имеющие по итогам учебного года академическую задолженность по одному или нескольким учебным предметам, переводятся в следующий класс условно, Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность в течение следующего учебного года.
21.3. Повторная промежуточная аттестация осуществляется не более двух раз в сроки, определяемые Учреждением, в пределах одного года с момента ее образования.
2.1.4. Сроки (график) ликвидации академической задолженности обучающегося установлены Положением о промежуточной аттестации.
2.1.5. В случае не ликвидации в установленные сроки академической задолженности, обучающиеся по усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану.
2, 1,6. Решение о переводе обучающегося на повторное обучение, на обучение по адаптированным образовательным программам или по индивидуальному учебному плану принимается педагогическим советом Учреждения на основе заявления родителей (законных представителей) обучающегося.
2.1.7. Ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности в течение следующего учебного года возлагается на их родителей (законных представителей).
2.2. Перевод обучающихся из одного класса параллели в другой класс (из одной группы в другую) производится в целях создания наилучших условий обучения и развития обучающегося, повышения эффективности образовательного процесса в Учреждении, в том числе для обеспечения равномерности комплектования классов, оптимизации психологического климата в Учреждении, в связи с пожеланиями самого обучающегося, его родителей (законных представителей), если таковые будут признаны рациональными, иных уставных целей Учреждения, в нижеизложенном порядке.
2.2.1. Перевод учащегося из одного класса в параллели в другой, осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей), с обоснованием причин перевода или заявлению учащегося, достигшего возраста 14 лет, при наличии свободных мест в классе.
2.22. Перевод из одного класса в параллели в другой, при отсутствии свободных мест в классе, возможен в исключительных случаях, когда внутри класса возникла конфликтная ситуация, повлекшая за собой невозможность сохранения удовлетворительного морально-психологического климата и работа по устранению конфликта, не дала положительного результата.
2.2.3. Основанием для перевода в другой класс является любой из нижеперечисленных актов:
· личное заявление родителя (законного представителя) обучающегося, рекомендованное для рассмотрения на Педагогическом совете заместителем директора и утвержденное Педагогическим советом.
· решение Малого педагогического совета (далее именуемого Педагогический совет);
· решение Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношении;
· рекомендация психолога-медико-педагогической комиссии; - судебное решение.
Перечень оснований перевода не является исчерпывающим.
Решение с его мотивировкой доводится до родителей в З-дневный срок.
2.2.4. Обучающийся, в отношении которого издан приказ Директора о переводе в другой класс, и один из его родителей (законных представителей) извещаются об издании названного приказа лично либо по телефону. В приказе указывается дата, с которой приказ исполняется.
22.5. Обучающийся считается переведенным в другой класс, а Приказ о переводе исполненным, с момента включения его фамилии в журнал нового класса и исключения его фамилии из журнала класса, где он ранее обучался.
2.2.6. Перевод из одной подгруппы в другую подгруппу внутри класса (при изучении предметов, предполагающих деление на подгруппы) осуществляется на основании заявления учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося с обоснованием причин перевода при наличии условий для успешного освоения программы.
2.2.7. Перевод учащихся по основаниям, изложенным в пунктах
2.2.1—2.2.Зпроизводится на основании приказа директора образовательного учреждения без фиксации в алфавитной книге.
2.2.8. Родители (законные представители) могут обжаловать решение директора в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
image4.jpeg
Mpunox
MTBEP/

Mpika® \NeS7 T 31.08.

/;f/?/c

image1.jpg

image2.jpg

image3.jpg
Mpunox
MTBEP/

Mpika® \NeS7 T 31.08.

/;f/?/c